[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
7

Об Экспертном совете по туризму при постоянном комитете Алтай-ского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму
	Проект

В соответствии с пунктом 17 Положения о постоянных комитетах Алтайского краевого Законодательного Собрания Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Экспертный совет по туризму при постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по туризму при постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму (приложение 1).

3. Утвердить состав Экспертного совета по туризму при постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	   А.А. Романенко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Алтайского
краевого Законодательного Собрания
от ___________________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном совете по туризму при постоянном
комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания
по промышленности, предпринимательству и туризму

1. Общие положения

1. Экспертный совет по туризму при постоянном комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму (далее – Экспертный совет) является постоянно действующим консультативным и совещательным органом для правового, экспертного и информационно-консультативного обеспечения деятельности постоянного комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму (далее – Комитет).
2. Экспертный совет действует на общественных началах, руководствуясь принципом открытости при коллективном обсуждении рассматриваемых вопросов.
[bookmark: page2]3. В своей деятельности Экспертный совет руководствуется федеральным законодательством, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законодательством Алтайского края, а также настоящим Положением.
4. Экспертный совет не является юридическим лицом.

2. Цель, задачи и полномочия Экспертного совета

5. Экспертный совет создается с целью квалифицированного экспертно-аналитического обеспечения законотворческой и иной деятельности, оценки проблем и формирования обоснованных предложений по вопросам развития туризма и курортной деятельности.
6. Основными задачами Экспертного совета являются:
1) мониторинг действующего законодательства, анализ реализации и оценка эффективности государственных программ Алтайского края в сфере туризма и курортной деятельности;
2) подготовка предложений и рекомендаций Комитету по совершенст-вованию нормативно-правовой базы в сфере туризма и курортной деятельности;
3) анализ существующего опыта субъектов Российской Федерации в сфере туризма и курортной деятельности;
4) осуществление мониторинга и оценки текущей экономической ситуации в сфере туризма и курортной деятельности;
5) организация эффективного взаимодействия депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания с органами исполнительной власти, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, предпринимательским сообществом по вопросам компетенции Экспертного совета.
7. К полномочиям Экспертного совета относятся:
1) запрос информации через Комитет по вопросам, относящимся к компетенции Экспертного совета, у государственных органов, органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, общественных объединений, находящихся на территории Алтайского края;
2) приглашение сторонних специалистов для доработки вносимых предложений;
3) разработка рекомендаций и информационных материалов в пределах компетенции Экспертного совета с привлечением сторонних специалистов;
4) подготовка заключений по наиболее важным вопросам в сфере туризма и курортной деятельности;
5) направление выработанных рекомендаций и заключений в Алтайское краевое Законодательное Собрание и в Правительство Алтайского края.

3. Состав и структура Экспертного совета

8. В состав Экспертного совета входят председатель, заместитель председателя и члены Экспертного совета из числа депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания, представителей органов исполнительной власти, профильных коммерческих организаций, предпринимателей, руководителей общественных объединений, сотрудников научных и образовательных организаций, общественных организаций (по согласованию).
9. Непосредственное руководство деятельностью Экспертного совета осуществляет председатель Экспертного совета (далее – Председатель), а в его отсутствие – заместитель председателя.
10. Председатель и заместитель председателя избираются из числа членов Комитета.
11. Члены Экспертного совета назначаются на срок полномочий депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания.
12. Члены Экспертного совета участвуют в работе Экспертного совета лично без права замены и выполняют свою работу на общественных добровольных началах на безвозмездной основе.
13. Возможно досрочное прекращение полномочий по инициативе Председателя, заместителя председателя или члена Экспертного совета. Основаниями досрочного прекращения полномочий являются:
1) решение не менее чем двух третей от общего числа членов Экспертного совета в случае нарушения требований настоящего Положения;
2) личное заявление члена Экспертного совета;
3) решение об отзыве члена Экспертного совета делегировавшим его представителем;
4) неучастие в двух заседаниях Экспертного совета без уважительной причины в течение года;
5) смерть члена Экспертного совета.
14. Секретарь Экспертного назначается Председателем из числа сотрудников Комитета.
15. Председатель Экспертного совет:
1) ведет заседания Экспертного совета;
2) формирует план работы и повестку дня заседаний Экспертного совета;
3) приглашает для участия в заседании Экспертного совета представителей органов власти, экспертов и иных лиц, не являющихся членами Экспертного совета;
4) выполняет иные функции, связанные с деятельностью Экспертного совета.
16. Члены Экспертного совета:
1) участвуют в заседаниях Экспертного совета и голосуют по обсуждаемым вопросам;
2) вносят предложения по плану работы Экспертного совета;
3) вправе выступать на заседаниях, излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Экспертного совета вопросам, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания;
4) вправе запрашивать и получать материалы, подготовленные к заседаниям Экспертного совета.
17. При невозможности присутствия на заседании член Экспертного совета вправе направить Председателю свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании и учитывается при голосовании.
18. Секретарь Экспертного совета:
1) осуществляет подготовку к заседанию Экспертного совета;
2) уведомляет членов Экспертного совета о предстоящем заседании;
3) осуществляет сбор и обобщение замечаний и предложений членов Экспертного совета;
4) оформляет решения заседаний Экспертного совета.
19. Состав Экспертного совета утверждается постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания.

4. Порядок работы Экспертного совета

20. Экспертный совет осуществляет свои функции путем проведения заседаний в очной, очно-заочной или в заочной форме (с использованием средств телекоммуникаций).
21. Заседание Экспертного совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Экспертного совета без учета членов, отсутствующих на заседании по уважительным причинам и (или) направившим в установленном порядке свое мнение по вопросам, включенным в повестку дня заседания.
22. Оповещение всех членов Экспертного совета о проведении заседаний и представление им соответствующих материалов производится секретарем не менее чем за 7 дней до даты проведения заседания.
23. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
24. Заседание Экспертного совета ведет его Председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
25. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании, и с учетом письменного мнения членов Экспертного совета, отсутствовавших по уважительной причине. При равном количестве голосов голос Председателя является решающим.
26. При принятии решения о проведении заседания Экспертного совета в заочной форме путем опросного голосования члены Экспертного совета в обязательном порядке уведомляются об этом с указанием срока, до которого они могут в письменной форме представить мнение по вопросу, вынесенному на опросное голосование.
27. При проведении опросного голосования решения принимаются большинством голосов от общего числа членов Экспертного совета, участвующих в голосовании. При этом число членов Экспертного совета, участвующих в опросном голосовании, должно быть не менее половины от общего числа членов Экспертного совета.
[bookmark: _GoBack]28. Решения, принимаемые Экспертным советом, оформляются протоколами, которые подписывает Председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
29. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер. Рекомендации рассматриваются Комитетом и могут быть учтены при принятии решений.
30. Копии решения заседания Экспертного совета направляются всем членам Экспертного совета в течение 15 дней после даты проведения заседания.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Алтайского
краевого Законодательного Собрания
от ___________________№ __________

СОСТАВ
Экспертного совета по туризму при постоянном
комитете Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму

	Семёнов
Владимир Владиславович
	-
	председатель постоянного комитета Алтайс-кого краевого Законодательного Собрания по промышленности, предпринимательству и туризму, председатель Экспертного совета;

	Галкин
Игорь Александрович

	-
	депутат Алтайского краевого Законодательного Собрания, член постоянного комитета по промышленности, предпринимательству и туризму, заместитель председателя Эксперт-ного совета;

	Беспалова                           Евгения  Эдуардовна
	-
	руководитель Алтайской региональной ассоциации туризма (по согласованию);

	Дешевых
Евгений Витальевич

	-
	начальник управления Алтайского края по развитию туризма и курортной деятельности (по согласованию);

	Кравченко
Игорь Дмитриевич

	-
	директор ООО «Сокол» (по согласованию);

	Ежов
Константин Петрович
	-
	генеральный директор АО «Курорт Белокуриха» (по согласованию);

	Малышева
Татьяна Николаевна

	-
	руководитель Алтайской региональной ассоциации «Алтайское гостеприимство» (по согласованию);

	Остапенко
Дина Юрьевна
	-
	директор ООО «Азимут-Трэвел» (по согласованию);

	Пастухова
Лариса Владимировна

	-
	руководитель гостевого дома «Постоялый двор», Чарышский район (по согласованию);

	Редькин
Александр Германович
	-
	доцент кафедры рекреационной географии, туризма и регионального маркетинга ФГБОУ ВО Алтайский Государственный Университет (по согласованию);

	Сергеев
Антон Владимирович
	-
	председатель Ассоциации детского и молодёжного туризма, член комиссии Общественной палаты Алтайского края по вопросам экологии, туризма и здоровому образу жизни (по согласованию).

image1.jpeg